
����������	 
������	
��
�����




����������	 
�������
��
�����




����������	 
�������
��
��	��




����������	 
�������
��
�����




���������	
 	�����
�	
��	
����	



���������	� 	����
��	���	�����	



���������		 	����
��	���	�����	



���������	� 	����
��	���	�����	



���������	
 	������
	�
�	�����	



���������	
 	�������	��	����
	



���������	
 	������
	��	�����	



���������	
 	�������	��	�����	



���������	
 	�������	��	��
��	



���������	
 	�������	��	�����	



����������	 
�����	�
	��
	����




�����������	
��	�
����
��������	
	����	��
��	����������

������������������   !"#$%� ���&��'$$(#)(#)*�

�+����,��-+� ��.�$"�/��
0����/��"#$%

123456748954:82;<48=>?@AB

A<CD5423456748954B

EC68F:CD8F5G25G24<674G5G289F:C:GH48H:I5G298G2<FJ4<G8G2KLMANO?NLOP2ML;?EQOP2@OPMKL2EQOERQSTE2<
T;U2EVEK?WXEA2EQOERQ2TE2YZ=G[2\[]̂\>\[]\̂_B2̀<F265F52828J4<6:8ab524<674G8=2982K5F:GGb529<2R:6:H8ab5B2J848
8Cc=:G<2<2J84<6<429<GG823456748954:82@<9<48=2d7CH52e2?@A[

QCZ54F8F5G2f7<282K5F:GGb529<2R:6:H8ab529<6:9:72C<g842J45I:F<CH528524<674G52982<FJ4<G82KLMANO?NLOP
ML;?EQOP2<29842J45I:F<CH52J846:8=28524<674G52982<FJ4<G82T;U2EVEK?WXEA[

K5CG:9<48C952f7<2Cb52D57I<24<65CG:9<48ab52982K5F:GGb529<2R:6:H8ab52f78CH5282:C8̀:=:H8ab52982O<6544<CH<
KLMANO?NLOP2ML;?EQOPB2G5=:6:H8F5G282h5GG82A<CD54:825J:C842G<2H8=29<6:Gb52<GHc29<2865495265F25G29:H8F<G
=<g8:G2<2d74:GJ479iC6:8GB2<C68F:CD8C95B2<F2G<g7:98B2J8482829<6:Gb52Z:C8=2952T8gCjZ:652O<:H542982?@AB265CZ54F<
<GH8̀<=<6<252P4H[2\̂kB2J84cg48Z52lmB2982R<:2C[2n[ooo>k][

PH<C6:5G8F<CH<B

pqrrstuvwxyzy{|wts}u~yt{yxy~x����������x�������������
PMNLMQP2ETTPM?ERP2PRhEA2hPREMNQMA2�LA2APMNLA

��������������������
�������������������������� ��� ¡���¡� ������������������¢££¤¥£¦¤§

©̈ª«¬®̄°°̄ ±°̄ °̄²³́µ±³́¶±³̄·̧¹±



���������� ���	
�����������	����	
������	��

�		�����������������
�������	
� �!���"���##$�!�%���"�&# ���

'
()*+,(,-(./01(2')('34-5+'
61+,31()+1-(./01(2'70)01(2'

61+,31()+1-('70)01(2'8349+':'34-*01;-)()0'70)01(2')0';01/-60'
,<07-(')('61+,31()+1-('70)01(2'8349+':'37;'
(*='>(10,<(2'1+4)+4?';@4'8(1)->'1+;('02A0'BCDEE.EEE';5+',1-;9F*5+'.';0

'

GHIJKLMNOPQORRSTUVWRXYVLZJ[IHZ\[IVJ[\[IVJ][VK]\

'

\̂J_OWSXXSQR̀aWR̀VWRXTZbW

ĉdHeHIIKGNI_O[\̂ GKfgNO\̂ chHeIcGKGHO[HGHeKiOGHOIHe]cJHOZO\[I

KII\̂ dNI_OKdchcGKGHOjHcN

'

(k'/1?

'

+l'mnopmlkl'lqk'rnstnlruvkl'n'mnlrkp'kwlnmvxyk'k'ynvuyk'tmkonllk'zn{xz'?'xlln{pmx|yk.ln'k'ok|rmxyur}muk?'
ns'~pn'tnln'xl'nstmnlxl?'ynvuyxsn|rn'|kru�uoxyxl?'|qk'rnmns'xtmnln|rxyk'ok|rmx.mx��nl'yn'mnopmlk='

4k's�murk'x',6,782@37;'ynsk|lrmx'x'zn{xzuyxyn'yx'u|xwuzurx�qk'yx'nstmnlx',k|lrmprkmx'4k{pnumx'
7mx|ok'0-102-.>0?'mno�x�x|yk'xl'mx��nl'yn'mnopmlk'oks'wxln'?'u|ozpluvn'?'ns'ynoulqk'yk'9,3='

�px|rk'xk'mnopmlk'u|rnmtklrk'tnzx'nstmnlx'>/>'0�nop��nl'0-102-.>0''?'k'tmkvusn|rk'txmouxz'�'
lplrn|rxyk'tnzx'okstmkvx�qk'rnstnlruvx'yx'mnokmmn|rn'~px|rk'x'lpx'oxtxouyxyn'ktnmxouk|xz'?'kw�nrk'yn'mnok|luynmx�qk'
tnzk')+7-;'?'k'~pn'n|ln�x'x'lpx'�xwuzurx�qk'txmx'k'onmrxsn'?'oks'skyu�uox�qk'yk'mnlpzrxyk=

(llus?'nlrx|yk'x'x|�zuln'yx',6,782'ok|lpwlrx|ouxyx'|x'zn{ulzx�qk'n'|kl'n|rn|yusn|rkl'yk'9muwp|xz'yn'
,k|rxl'yx'3|uqk?'lp{nmn.ln'~pn'k'>x{|u�uok'1nurkm'mxru�u~pn'x'sx|u�nlrx�qk'yx',6,782'tkm'lnp'tm}tmukl'�p|yxsn|rkl=''

'

(mxox�p?'D�'yn'xwmuz'yn'�EDC=

'

'

6(32+',02;+'10/+'20+

61+,31()+1'70)01(2

>(9='EB���B�

'

'

'

'

'

'

�0s'oxlk'yn'x|n�x�qk'yn'ykopsn|rkl'kwlnmvxm'x'ok|�u{pmx�qk'yn'rxsx|�k's��usk'tkm'xm~puvk'yn'D?�'sw?'mnlkzp�qk'
s��usx'yn'�EE��EE'ytu'n'nlox|nxsn|rk'ns'tmnrk'n'wmx|ok

'

'

(rn|�qk?'x'ok|lpzrx'xk'tmkonllk'nznrm�|uok'nlr�'yultk|�vnz'ns'�rrt�@@lxtun|l=x{p={kv=wm'snyux|rn'k'
�km|nousn|rk'yk'4�snmk'�|uok'yn'6mkrkokzk'�436�'��DD�EB��EB�ED���'n'yx'o�xvn'yn'xonllk'Dy����Co

'

����������   ����¡¢£¤ ¢£¥ ¢�¦§̈ 



�����������	
��	�
����
��������	
	����	��
��	����������

������������������   !"#$%� ����&$$'#('##)�

�*����+��,*� ��-�$.�/��
0����/��"#$%

123435678

39:;9<=>2?>@ABCD92?B24EF82<BGH;HC92B2=B:H;>@GBIJ92?B2343567K

LMNNOPQRSTUVUWXSPOYQZUPWUTUZT[\]̂_\̀_]aT]\b[[b\cd[a[e
fgEF7h2ihjFikh2fgkhglh77l

mnopqrronstosuvwxryqnxosrzmqnxon
u{|}~���{�sv�wq�osno�qnyosv�yo�xo��xs��������

����������� ��������������������



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600106

106

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 154050

Nº Processo: 2311321284201833. PREGÃO SISPP Nº 78/2018. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado: 23791892000191. Contratado :
MUNDIAL OBRAS DE ALVENARIA EIRELI-.Objeto: Fornecimento e instalação de películas G-
5 e Blackout, de forma fracionada, com o objetivo de atender as necessidades de diversos
campi da UFS. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020. Valor
Total: R$87.880,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800935. Data de Assinatura:
12/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 154050-15267-2019NE800113

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2019 - UASG 154050

Nº Processo: 2311311216201947. PREGÃO SISPP Nº 18/2019. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado: 21416819000104. Contratado :
MAZIMU'S SERVICOS ESPECIALIZADOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção e calibração de equipamentos
audiológicos para o Campus Prof. Antônio Garcia Filho. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020. Valor Total: R$28.100,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800098. Data de Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 154050-15267-2019NE800113

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2019

Considerando decisão recursal, altere-se o resultado publicado no DOU nº 58,
de 26/03/2019 para considerar: HABILITADAS: RGM CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ
01.162.250/0001-90, POTÊNCIA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 01.198.561/0001-06,
CONSTRUTORA FCK LTDA-EPP, CNPJ 26.624.142/0001-13, VIBAL CONSTRUÇÕES E SE R V I ÇO S
LTDA., CNPJ 32.815.029/0001-18 e MGB EXECUÇÕES EIRELI ME, CNPJ 19.851.672/0001-39.
INABILITADA: CONSTRUTORA NOGUEIRA FRANCO EIRELI-ME, CNPJ 24.250.237/0001-99,
pelos motivos publicados em: <http://cpcfjl.ufs.br/conteudo/63007-concorrencia-publica-n-
002-2019>. Fica designado o dia 22 de abril de 2019, 9h, para a abertura dos envelopes de
proposta.

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 15/04/2019) 154050-15267-2019NE800113

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Seção Sindical dos Docentes da Universidade Federal do Tocantins -
SESDUFT. OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obrigatório e não-
obrigatório aos alunos de Graduação da UFT. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2019 SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato -
Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT e Neila Nunes de Souza - Presidente
S ES D U F T .

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 154419

Nº Processo: 23101000267201982. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de estação elevatória (EEE) de esgoto e ramal de interligação do sistema de
esgoto ao disponibilizado pela concessionária responsável pela coleta, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. 15, Alcno 14
- Campus Universitário de Palmas, - Palmas/TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154419-2-00001-2019. Entrega das Propostas:
02/05/2019 às 09h00. Endereço: Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de Palmas, -
P a l m a s / T O.

ELY CABRAL DE SOUZA LIMA
Presidente Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 15/04/2019) 154419-26251-2019NE800149

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 25/2018, Pregão: 13/2018, Fornecedor Registrado: 06. Total de
itens: 23. Valor Total da Ata R$61.735,02. Vigência: 17/10/2018 a 16/10/2019.
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2018 - UASG 154421

Nº Processo: 23402001393720185. Objeto: O objeto da presente licitação é contratação de
empresa especializada para a prestação do serviço de Agenciamento de viagens,
compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de
passagem aérea (nacional e internacional).. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/04/2019
das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-
campus Universitário Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154421-5-00048-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2019) 154421-26230-2019NE800077

AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal do Vale do São Francisco, por meio de seu
Representante Legal, no uso de suas atribuições e do que consta do processo nº
23402016977201859, resolve aplicar à empresa TEB TECNOLOGIA ELETRONICA BRASILEIRA
LTDA, CNPJ nº 46.055.703/0001-18, penalidade de Impedimento de Licitar e Contratar,
com base no art. 7º, da Lei nº 10.520/02 por não apresentar a documentação de
habilitação exigida no Pregão 02/2018. Período de impedimento, 09/04/2019 a
02/05/2019.

ANTÔNIO PIRES CRISÓSTOMO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154051

Número do Contrato: 155/2018. Nº Processo: 008427/2019. TOMADA DE PREÇOS Nº
8/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ Contratado:
04764300000106. Contratado : EFICIENCIA CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: O prazo de
execução do Contrato fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, conta- dos a partir de
22 de Março de 2019, com termo final em 21 de Maio de 2019. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 22/03/2019 a 21/05/2019. Data de Assinatura: 22/03/2019.

(SICON - 15/04/2019) 154051-15268-2019NE800044

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 154051

Número do Contrato: 103/2016. Nº Processo: 004265/2016. TOMADA DE PREÇOS Nº
5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ Contratado:
07681483000186. Contratado : CSC - CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSOEIRELI. Objeto: O
prazo de execução do Contrato fica prorrgado por mais 120 (cento e vinte) dias corridos,
contados a partir de 17 de Março de 2019, com termo final em 15 de Junho de 2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/03/2019 a 15/06/2019. Data de Assinatura:
17/03/2019.

(SICON - 15/04/2019) 154051-15268-2019NE800044

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 - UASG 154051

Nº Processo: 001834/2019. Objeto: Obras Civis Pública - Execução De Reforma Com
Fornecimento Total De Materiais, Sob O Regime De Empreitada Por Preço Unitário,
Necessários À Execução Da Reforma Da Sala De Estudos Da Pcd, Situada No Campus Da
Universidade Federal De Viçosa, Cidade De Viçosa, Minas Gerais.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. P.h. Rolfs
S/n - Diretoria de Logística- Ed. Fábio Ribeiro Gomes, Campus Universitário - Viçosa/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-2-00002-2019. Entrega das Propostas:
07/05/2019 às 09h00. Endereço: Av. P.h. Rolfs S/n - Gerência de Projetos e Contratação de
Obras, Campus Universitário - Viçosa/MG.

MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 15/04/2019) 154051-15268-2019NE800044

CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 259/2018 - UASG 154052

Nº Processo: 012513/2018. Objeto: Concessão administrativa onerosa de uso de espaço
físico para serviços continuados de produção e distribuição de refeicoes no restaurante
universitário da UFV Campus Florestal. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/04/2019 das
08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Lmg 818 - Km 06 - Campus
Universitário, - Florestal/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154052-5-
00259-2018. Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

RONCALLI D MORAIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2019) 154052-15268-2019NE800044

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

A UFV - 154051 - PAD, torna público o Registro de Preços a seguir: 1.Processo:
001876/2019 - Pregão Eletrônico SRP25/2019: Registro de Preços para aquisição de
concreto usinado. Vigência: 12 meses a partir da publicação no DOU, Assinatura:
12/04/2019; Ata 040/2019 - Beneficiário: DUARTE & GODINHO ESTRUTURAS E PRÉ-
MOLDADOS LTDA,CNPJ: 08.149.365/0001-94, Itens 1 a 5, ao valor total de R$ 97.700,00
(noventa e sete mil e setecentos reais). Demais

informações no site www.comprasnet.gov.br.

MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços
Contratante: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Contratado (a): Lara Souza Ferreira
Objetivo: Serviços de docência Universitária, como Professor Substituto
Departamento: Departamento de Artes e Humanidades
Vigência: 01.04.2019 a 30.09.2019
Valor Mensal: Equivalente ao de Professor Auxiliar com Graduação
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Data da Assinatura: 01.04.2019

Espécie: Contrato de Locação de Serviços
Contratante: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Contratado (a): Gisele Dias de Castro Ribeiro
Objetivo: Serviços de docência Universitária, como Professor Substituto
Departamento: Departamento de Economia Doméstica
Vigência: 01.04.2019 a 30.09.2019
Valor Mensal: Equivalente ao de Professor Auxiliar com Graduação
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Data da Assinatura: 01.04.2019

Espécie: Contrato de Locação de Serviços
Contratante: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Contratado (a): Fernanda Junia Dornela
Objetivo: Serviços de docência Universitária, como Professor Substituto
Departamento: Campus de Rio Paranaíba
Vigência: 01.04.2019 a 30.09.2019
Valor Mensal: Equivalente ao de Professor Auxiliar com Mestrado
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Data da Assinatura: 01.04.2019

Espécie: Contrato de Locação de Serviços
Contratante: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Contratado (a): Lindaura Rodrigues Sobrinho
Objetivo: Serviços de docência Universitária, como Professor Substituto
Departamento: Departamento de Medicina e Enfermagem

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFS
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-16T00:12:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




